№ 1-115/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Озерск 27 июля 2017 года

Озерский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Шишкиной Е.Е., 

при секретаре судебного заседания Гариной Е.А.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора ЗАТО г. Озерск ФИО1,

обвиняемого ФИО2,

защитника – адвоката Шестаковой Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, разработало систему незаконного приобретения в целях последующего сбыта, а также сбыта наркотических средств, с использованием способов конспирации, на территории города Озерска Челябинской области.

Осознавая, что единолично не сможет осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и все меры конспирации, чтобы остаться вне поля зрения правоохранительных органов, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, решило вовлечь в осуществление указанной преступной деятельности, не имеющих определенного рода занятий, а также тяжелое материальное положение, своих знакомых.

В организованную группу, к систематическому совершению преступлений по сбыту наркотических средств, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, были вовлечены ФИО2 и иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, которым он всецело доверял и которые были объединены с ним единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков, а также осознавали общие цели функционирования организованной преступной группы и свою принадлежность к ней.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная группа, а именно, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, а также, осуществляя взятую на себя роль организатора, руководителя и координатора действий всех участников группы, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, разработало схему незаконных приобретения и хранения в целях последующего сбыта и сбыта наркотических средств, распределило роли между соучастниками, координировало их действия при совершении преступлений.

Лицо, в отношении которого дело выделенного в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, распределило между участниками организованной группы роли.

Так, на себя согласно разработанному преступному плану лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, возложило обязанности по незаконному приобретению наркотических средств на территории Челябинской области, для их дальнейшей доставки на территорию ЗАТО г. Озерска Челябинской области и их дальнейшего сбыта.

Для этих целей лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, подыскало иное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, у которого на постоянной основе на территории Челябинской области приобретало наркотические средства, в дальнейшем перевозило указанные наркотические средства на автомобиле «Skoda Fabia» с регистрационным знаком «№», принадлежащем лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и на ином автотранспорте в квартиру по месту проживания ФИО2, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где соучастники продолжали совместно хранить приобретенные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО2, находясь в квартире по месту своего проживания, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, как лично, так и совместно с ним, фасовал наркотические средства в упаковки, удобные для транспортировки и последующего сбыта, после чего лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, перевозило лично либо совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в места скрытого хранения – «закладок», известные только ему, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжал незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить в указанной квартире.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в апреле 2016 года путем убеждения и сложившихся доверительных отношений, путем возбуждения жажды наживы посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и наркотических средств, а также путем убеждения в том, что его причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, предложило лицу, в отношении которого дело выделенного в отдельное производство, вступить совместно с ним и ФИО2 в организованную преступную группу, взяв на себя обязанности по совместной с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, доставке наркотических средств на территорию ЗАТО г. Озерск Челябинской области и размещению в места скрытого незаконного хранения, организованных соучастниками на территории ЗАТО г. Озерск Челябинской области с целью непосредственного сбыта потребителям и подысканию клиентов для последующего сбыта последним соучастниками наркотических средств.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, ведомое жаждой наживы, осознавая, что с данного момента оно будет являться членом организованной группы, приняло предложение лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, признало его руководящую роль и, добровольно из корыстных побуждений, согласилось совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО2 в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории ЗАТО город Озерск Челябинской области.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в соответствии с достигнутой с ФИО2 договоренностью, передавало последнему в качестве вознаграждения за выполнение возложенных на него в организованной группе обязанностей денежные средства, а также по мере необходимости поставляло ФИО2 для его личного потребления наркотические средства. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в соответствии с достигнутой с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство договоренностью, передавало последнему в качестве вознаграждения за выполнение возложенных на него в организованной группе обязанностей денежные средства, а также по мере необходимости поставляло этому лицу для личного потребления наркотические средства. 

Заранее оговоренную часть денежных средств, полученные от незаконного сбыта очередной партии наркотических средств, участник организованной группы ФИО2 передавал лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, при личных встречах либо переводил на банковскую карту. 

В целях конспирации, при подготовке к совершению преступления и непосредственно при его совершении при разговорах посредством мобильной связи участники организованной группы использовали особые, только им понятные термины, обозначавшие вид и вес наркотических средств, обращение к конкретным членам организованной группы. 

Также активными участниками организованной группы использовались меры конспирации при перевозке, хранении и передаче партий наркотических средств между участниками организованной группы. При этом существовала ограниченная информированность членов организованной группы о планах и деталях совершаемых преступлений. Обеспечивая свою безопасность и безопасность соучастников, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, организовало сбыт наркотических средств таким образом, что участники организованной группы не знали о совершении конкретных преступных действиях друг друга. В целях конспирации лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, организовало передачу наркотических средств между участниками организованной группы, используя скрытые места хранения. 

Организованная лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, группа характеризовалась наличием следующих признаков: 

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли руководителя, а также выражалась в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение прямо и косвенно финансовой и иной материальной выгоды, путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении конкретных преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы использовали сотовую телефонную связь, участники организованной группы были осведомлены о других участниках организованной группы и ее организаторе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач, доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений концентрировались у руководителя организованной группы и распределялись им лично; 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием транспортных средств, мобильных телефонов - смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, средств связи.

Тем самым, в период с начала апреля 2016 года по 08 сентября 2016 года, организованная группа под руководством лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в составе последнего, ФИО2 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действовала на территории ЗАТО города Озерска Челябинской области, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, ФИО2 в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период с начала апреля 2016 года по 08 сентября 2016 года, действуя в составе организованной группы с иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, совершил пять преступлений при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в период до 18 июля 2016 года, являясь участником организованной преступной группы, действуя совместно с иным участником организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил незаконный сбыт вещества 

<

>, который является производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>.

Так, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, во исполнение совместных с ФИО2 преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств, в июле 2016 года в период до 18 июля 2016 года в соответствии с возложенными на него обязательствами в организованной группе, на территории Челябинской области незаконно приобрело у лица, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>, после чего доставило до места проживания ФИО2, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО2 расфасовало указанное наркотическое средство и продолжило его хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период до 16 часов 50 минут 18 июля 2016 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, во исполнение возложенных на него обязанностей в организованной преступной группе указанное выше наркотическое средство поместило в различные места скрытого хранения, расположенные на территории ЗАТО г. Озерск Челябинской области, в том числе в траве слева от подъезда № 1 за домом № 6 по ул. Калинина в г. Озерске Челябинской области.

18 июля 2016 года в период до 16 часов 50 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, во исполнение совместных с ФИО2 преступных действий, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей незаконно сбыло ФИО3 вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>, указав ФИО3 посредством сообщения сотовой связи о месте скрытого хранения указанного наркотического средства, а именно в траве слева от подъезда № 1 за домом № 6 по ул. Калинина в ЗАТО г. Озерск Челябинской области.

18 июля 2016 года около 16 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОУР УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области возле дома № 43а по ул. Матросова в г. Озерск Челябинской области задержана ФИО3, у которой в период времени с 17 часов 17 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра, в сумке обнаружено и изъято вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>. 

<

> и их производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, а масса вещества 

<

>, составляющая 

<

>, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года не является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 в период до 07 сентября 2016 года, являясь участником организованной преступной группы, действуя совместно с иным участником организованной группы, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил незаконный сбыт вещества 

<

> являющегося производным наркотического средства 

<

>, в крупном размере, массой 

<

>.

Так, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, во исполнение совместных с ФИО2 преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств, в период до 07 сентября 2016 года в соответствии с возложенными на него обязательствами в организованной группе, на территории Челябинской области у лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрело вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, в крупном размере, массой не менее 

<

>, после чего доставило указанное наркотическое средство до места проживания ФИО2, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО2 расфасовало указанное наркотическое средство и продолжило его хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период до 23 часов 22 минут 07 сентября 2016 года лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, во исполнение возложенных на него обязанностей в организованной преступной группе указанное выше наркотическое средство поместило в различные места скрытого хранения, расположенные на территории ЗАТО г. Озерск Челябинской области, в том числе у последнего подъезда дома № 27 по бул. Луначарского в г. Озерске Челябинской области.

07 сентября 2016 года в период до 23 часов 22 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории ЗАТО г. Озерск Челябинской области, во исполнение совместных с ФИО2 преступных действий за денежное вознаграждение в размере 

<

> рублей незаконно сбыло лицу, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, в крупном размере, массой 

<

>, указав лицу, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, посредством сообщения сотовой связи о месте скрытого хранения указанного наркотического средства, а именно у последнего подъезда дома № 27 по бул. Луначарского в ЗАТО г. Озерск Челябинской области.

08 сентября 2016 года в период до 02 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области в районе дома № 23 по бул. Луначарского в г. Озерск Челябинской области задержано лицо в отношении которого постановлен обвинительный приговор, у которого в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра в правом наружном кармане куртки обнаружено и изъято вещество 

<

> являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 

<

>, в крупном размере, массой 

<

>. 

<

> и его производные (в данном случае 

<

> отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, а масса вещества, составляющая 

<

>, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года является крупным размером.

Кроме того, ФИО2 достаточно изобличается в том, что он в период до 00 часов 19 минут 08 сентября 2016 года, являясь участником организованной преступной группы, действуя совместно с иным участником организованной группы, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

> в крупном размере, массой 

<

>.

Так, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, во исполнение совместных с ФИО2 преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств, в период до 08 сентября 2016 года в соответствии с возложенными на него обязательствами в организованной группе, на территории Челябинской области у лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрело вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, в крупном размере, массой не менее 

<

>, после чего доставило указанное наркотическое средство до места проживания ФИО2, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО2 расфасовало указанное наркотическое средство и продолжило его хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период до 00 часов 19 минут 08 сентября 2016 года лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, во исполнение возложенных на него обязанностей в организованной преступной группе указанное выше наркотическое средство поместило в различные места скрытого хранения, расположенные на территории ЗАТО г. Озерск Челябинской области, в том числе возле подъезда № 4 дома № 53 по ул. Дзержинского в г. Озерске Челябинской области.

При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории ЗАТО г. Озерск Челябинской области, во исполнение совместных с ФИО2 преступных действий, в период до 00 часов 19 минут 08 сентября 2016 года, используя меры конспирации и средства сотовой связи, сообщило ФИО4 расположения места скрытого хранения вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, в крупном размере, массой 

<

>, а именно возле подъезда № 4 дома № 53 по ул. Дзержинского в ЗАТО г. Озерск Челябинской области. 

08 сентября 2016 года в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 45 минут сотрудниками МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения осмотра места происшествия, возле подъезда № 4 дома № 53 по ул. Дзержинского в ЗАТО г. Озерск Челябинской области обнаружено и изъято вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, в крупном размере, массой 

<

> 

Таким образом, действия лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, направленные на незаконный сбыт вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, в крупном размере, массой 

<

>, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

<

> и его производные (в данном случае 

<

> отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, а масса вещества, составляющая 

<

>, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года является крупным размером.

Кроме того, ФИО2 в период до 26 августа 2016 года, являясь участником организованной преступной группы, действуя совместно с иными участниками организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

> массой 

<

>; вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; наркотического средства 

<

>, массой 

<

> наркотического средства 

<

>, массой 

<

>.

Так, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, во исполнение совместных с ФИО2 и иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств в период до 26 августа 2016 года в соответствии с возложенными на него обязательствами в организованной группе, на территории Челябинской области у лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрело вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>; вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>; вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>; вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>; наркотическое средство 

<

>, массой не менее 

<

>; наркотическое средство 

<

>), массой не менее 

<

>, после чего доставило указанные наркотические средства до места проживания ФИО2, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО2 расфасовало не менее чем на 

<

> для удобства хранения и дальнейшего непосредственного сбыта. 

В период до 26 августа 2016 года лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в соответствии с возложенными на него обязательствами в организованной группе, во исполнение совместных с ФИО2 и иным участником преступной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступных действий извлекло из места незаконного хранения, расположенного по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес> вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>, находящееся в 

<

>, которое, незаконно в целях сбыта на автомобиле «Skoda Fabia» регистрационный знак 

<

>, под управлением лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выполняющего свою роль в организованной группе по обеспечению доставки к месту незаконного хранения наркотических средств, доставило в лесной массив, расположенный в районе оздоровительного лагеря «Отважных» в ЗАТО г. Озерск г. Озерск Челябинской области, где соучастники продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Оставшиеся наркотические средства в виде вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>; вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>; вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>; наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>; наркотического средства 

<

>), массой не менее 

<

>, ФИО2 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производства, продолжили в целях дальнейшего незаконного сбыта хранить в квартире по месту проживания ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия. 

08 сентября 2016 года в период с 03 часов 01 минуты до 05 часов 20 минут сотрудниками МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; вещество 

<

> являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; наркотическое средство 

<

>, массой 

<

>; наркотическое средство 

<

>), массой 

<

>. 

13 сентября 2016 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут сотрудниками МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения осмотра места происшествия: участка лесного массива, расположенного в районе оздоровительного лагеря «Отважных» в ЗАТО г. Озерск Челябинской области обнаружено и изъято вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>. 

Таким образом, действия лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, направленные на незаконный сбыт вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; вещества метил 

<

> являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

> массой 

<

>; вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; наркотического средства 

<

> массой 

<

>; наркотического средства 

<

>), массой 

<

>, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанные выше наркотические средства, изъяты из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

<

> отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, а масса вещества, составляющая 

<

>, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года не является крупным размером. 

<

> отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, а масса вещества, составляющая 

<

>, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года не является крупным размером. 

<

> отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, а масса вещества, составляющая 

<

>, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года является крупным размером. 

<

> и его производные (в данном случае 

<

> и его производные (в данном случае 

<

> отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, а масса указанных выше веществ, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года является крупным размером. 

Кроме того, ФИО2 в период до 08 сентября 2016 года, являясь участником организованной преступной группы, действуя совместно с иными участниками организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт вещества 

<

> являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; вещества 

<

> являющегося производным наркотического средства 

<

> массой 

<

>; наркотического средства 

<

>), массой 

<

>.

Так, лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство, во исполнение совместных с ФИО2 и иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств, в период до 08 сентября 2016 года в соответствии с возложенными на него обязательствами в организованной группе, на территории Челябинской области у лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрело вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>; вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>; наркотическое средство 

<

>), массой не менее 

<

>, после чего указанные наркотические средства доставило до места проживания ФИО2, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО2 расфасовало указанные наркотические средства не менее чем на 

<

> для удобства хранения и дальнейшего непосредственного сбыта. 

В период до 08 сентября 2016 года лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в соответствии с возложенными на него обязательствами в организованной группе, во исполнение совместных с ФИО2 и иным участником преступной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступных действий, извлекло из места незаконного хранения, расположенного по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес> 

<

адрес>: вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>, которое незаконно в целях сбыта лично доставило по месту своего проживания в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой не менее 

<

>, которое доставило в лесной массив, расположенный в районе оздоровительного лагеря «Отважных» в ЗАТО г. Озерск г. Озерск Челябинской области; вещество, 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

> массой не менее 

<

>, наркотическое средство- 

<

> массой не менее 

<

>, доставило в автомобиль «Skoda Fabia» регистрационный знак №, принадлежащий лицу в отношении которого дело выделено в отдельное производство, где соучастники продолжили незаконно хранить указанные выше наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

08 сентября 2016 года в период с 06 часов 01 минуты до 07 часов 00 минут сотрудниками МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где проживает лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>.

08 сентября 2016 года в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут сотрудниками МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения осмотра места происшествия: участка лесного массива, расположенного в районе оздоровительного лагеря «Отважных» в ЗАТО г. Озерск Челябинской области обнаружено и изъято вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>. 

09 сентября 2016 года в период с 16 часов 09 минут до 17 часов 00 минут сотрудниками МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения осмотра автомобиля «Skoda Fabia» регистрационный знак 

<

>, принадлежащего лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и находящегося на территории ЗАТО г. Озерск Челябинской области, обнаружено и изъято вещество, 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

> массой 

<

>, наркотическое средство- 

<

>), массой 

<

> 

Таким образом, действия лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, направленные на незаконный сбыт вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; вещества 

<

> являющегося производным наркотического средства 

<

> массой 

<

>; наркотического средства 

<

>), массой 

<

>, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанные выше наркотические средства, изъяты из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

<

>) отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, а суммарная масса вещества, составляющая 

<

>, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года не является крупным размером. 

<

> и его производные (в данном случае 

<

> отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, а масса вещества, составляющая 

<

>, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года не является крупным размером. 

<

> и его производные (в данном случае 

<

> отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, а суммарная масса 

<

>, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанных преступлений, виновность свою признал, в содеянном раскаялся, поддержал заявленное на стадии ознакомления с материалами уголовного дела после консультации с защитником ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему известны и понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Шестакова Г.В. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке и подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, полном выполнении им всех условий заключенного между ним и прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве.

Выслушав участвующих в деле лиц, проверив материалы уголовного дела, судом установлено, что 10 февраля 2017 года обвиняемый ФИО2 заявил ходатайства на имя прокурора ЗАТО г. Озерск о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 2 л.д. 145), на основании которого следователь вынес постановление, согласованное с руководителем следственного органа, о возбуждении перед прокурором ЗАТО г. Озерск ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве (том 2 л.д. 146-147). Постановлением заместителя прокурора ЗАТО г. Озерск от 14 февраля 2017 года ходатайство обвиняемого ФИО2 и следователя было удовлетворено (том 2 л.д. 149-150). 14 февраля 2017 года между заместителем прокурора ЗАТО г. Озерск Челябинской области и обвиняемым ФИО2 в присутствии защитника - адвоката Шестаковой Г.В., было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которыми ФИО2 обязался:

<

>

<

>

<

>

<

>

Из материалов дела следует, что ФИО2 условия данного досудебного соглашения о сотрудничестве выполнил в полной мере: он 

<

> 

Учитывая вышеизложенное, суд полагает, что по делу соблюдены все требования ст.ст. 314-316, 317.1-317.7 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Тем самым, суд квалифицирует действия ФИО2, как и орган предварительного следствия по :

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой (в отношении сбыта в июле 2016 года, до 18 июля 2016 года вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

> массой 

<

>

- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в крупном размере (в отношении сбыта 07 сентября 2016 года вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

> массой 

<

>).

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (в отношении покушения на сбыт до 00 часов 19 минут 08 сентября 2016 года вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>).

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (в отношении покушения на сбыт до 13 сентября 2016 года вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

> массой 

<

>; наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; наркотического средства 

<

>), массой 

<

>

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (в отношении покушения на сбыт до 09 сентября 2016 года вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

> массой 

<

>; вещества 

<

>, являющегося производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

>; наркотического средства 

<

> массой 

<

>).

Обвинение в этой части обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу

При назначении подсудимому наказания за совершенные преступления суд руководствуется целями восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, отнесенных согласно ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений. Также, суд учитывает обстоятельства совершения данных преступлений, роль ФИО2 в совершении преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, суд, учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, не усматривает.

Судом исследовались данные, характеризующие личность подсудимого: ФИО2 судимости не имеет, 

<

> (том 2 л.д. 209). ФИО2 

<

>

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 385 от 20 февраля 2017 года ФИО2 

<

> (том 1 л.д. 184-187).

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами по каждому из пяти преступлений суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

>; возраст подсудимого и его состояние здоровья, 

<

>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не усмотрено.

При назначении наказания за совершенные ФИО2 преступления суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ (о том, что при досудебном соглашении о сотрудничестве срок наказания не может превышать половины максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление).

Кроме того, по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд при назначении наказания, в соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ учитывает, что данные преступления не были доведены ФИО2 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку были окончены на стадии покушения, что дает основания для назначения ему наказания за данные преступление с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ (о том, что наказание за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление).

Таким образом, при применении положений ч. 2 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ наиболее строгое наказание, которое может быть назначено подсудимому ФИО2 за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, это лишение свободы на срок до 7 лет 6 месяцев, а за преступления, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 228.1 и п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ это лишение свободы на срок до 10 лет.

С учетом данных о личности ФИО2 суд не находит оснований к назначению ему наказания за каждое из пяти преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ (о назначении менее строгого наказания, чем предусмотрено за преступление).

Учитывая все обстоятельства, установленные при рассмотрении уголовного дела, суд приходит к выводу, что за каждое из совершенных преступлений, а также по их совокупности ФИО2 надлежит назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, другой вид наказания или условное осуждение не приведут к его исправлению, не будут социально справедливыми и не предупредят совершение новых преступлений.

Тем самым, суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, равно как не находит оснований для применения положений ст. 82 УК РФ об отсрочке отбывания наказания.

При этом, учитывая корыстный мотив всех совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд считает также необходимым в целях оказания на подсудимого более действенного исправительного воздействия уголовного наказания назначить ему за эти преступления дополнительное наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает его имущественное положение, а также возможность получения дохода в будущем.

Суд не находит достаточных оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкциями ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности совершенных преступлений суд считает возможным назначить путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний.

Суд назначает ФИО2 отбывание наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО2 необходимо изменить на заключение под стражу.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Учитывая, что настоящее уголовное дело в отношении ФИО2 выделено в отдельное производство из уголовного дела №, то вопрос о вещественных доказательствах (наркотических средствах, дисков с результатами ОРМ) должен решаться при вынесении решения по уголовному делу №.

Учитывая назначение ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, денежные средства в сумме 

<

>, изъятые и принадлежащие ФИО2, и признанные вещественными доказательствами по уголовному делу № (том 1 л.д. 216-218), суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу либо при прекращении дела в рамках выделенного уголовного дела № передать в Озерский городской отдел судебных приставов для обращения на них взыскания по исполнению настоящего приговора в части исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которые назначить ему наказания с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей,

- по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, 

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно, в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО2 с 27 июля 2017 года.

По вступлении приговора в законную силу

- денежные средства в размере 

<

>, принадлежащие ФИО2 признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №, и хранящиеся в финансовой части УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области (квитанция №) – по вступлении приговора в законную силу либо при прекращении дела в рамках выделенного уголовного дела № передать в Озерский ГОСП Челябинской области для обращения на них взыскания по исполнению настоящего приговора в части исполнения дополнительного наказания в виде штрафа,

- остальные вещественные доказательства – передать к уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинской областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Озерский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Председательствующий - Е.Е. Шишкина

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>